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Masaryk, Patočka, se zabývá faustovskou tématikou a její rolí v jednotlivých dílech

uvedených filozofů. V diplomové práci je stručně obsažen vznik a vývoj faustovského

mýtu, jeho nejznámější literární zpracování, i jeho podoba na českém území. Stěžejní

kapitoly práce pak tvoří ty, jež jsou zaměřené na takové texty uvedených myslitelů,

které se zaobírají právě faustovskou tématikou. Výsledné analýzy a komparace jsou
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1. Úvod

V diplomové práci Faust a úloha mýtu ve filozofii českých myslitelů: Bratránek,

Masaryk, Patočka, jsem si vytyčila za cíl (jak ostatně samotný název napovídá)

postihnout faustovský mýtus, a to především z pozice české filozofie, kterou v této práci

prezentují vybraní František Tomáš Bratránek, Tomáš Garrigue Masaryk a Jan Patočka.

Stejně jako je samotný mýtus zpracován díky své archetypálnosti v nepřeberné

množství podob napříč dějinami západní společnosti, stejně tak lze nalézt i nepřeberné

množství interpretací a úhlů pohledu, jak na něj nahlížet. Uvedení myslitelé nejsou

zdaleka jedinými zástupci české filozofie, kteří se faustovským mýtem zabývají. U

každého z nich ovšem zastává tématika Fausta ojedinělé místo, jelikož koresponduje s

jejich vlastním filozofickým stanoviskem. Ani o jednom z nich bychom tedy nemohli

prohlásit, že se jedná o faustologa. Faust, ať už jakožto literární postava či evropský

mýtus, není epicentrem filozofie zde uvedených českých myslitelů. Vzhledem k

pružnosti a vývoji faustovské postavy v západní společnosti můžeme ale sledovat jeho

proměny a úlohy právě v samostatném filozofickém smýšlění každého z nich. Když dva

dělají totéž, není to totéž, natož pak tři... Bratránek, Masaryk a Patočka zastávají v této

diplomové práci své místo především proto, že se na jejich uchopení Fausta projektuje

nejen jejich vlastní filozofie, nýbrž i duch doby, kterému jsou vystaveni.

Archetypální postava Fausta, jakožto zbloudilého člověka, který se rozhodl

zaprodat svoji duši ďáblu, tvoří ovšem v Evropě stále živý mýtus, a to již od 16. století.

Hlavním zdrojem tohoto mýtu se tehdy stal německý alchymista, astrolog a mág Johann

Georg Faust, který pro svoji výstřednost dal po své smrti vzniknout zvěstem o jeho

tragickém konci, jako důsledku spolčení se s ďáblem. Tyto zvěsti daly vznik mnoha

faustovským příběhům, které se brzy rozšířily po Evropě, a to především díky

německému literárnímu podání legendy Historia von D. Johann Fausten z roku 1587.

Zatímco starší populární kultura zobrazovala Fausta jako blázna a šarlatána, od 18.

století se zpracovávání faustovské problematiky prohlubuje. Faust je pojímán jako silný,

ctižádostivý jedinec překračující hranice svého určení. Stěžejním motivem, který se

opakuje v různých zpracováních, je rozpolcenost člověka, která se projevuje především

v jeho vnitřním sváru mezi jeho sakrální a profánní stránkou duše. Nejznámějším
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novověkým dílem týkajícího se oné problematiky je dvoudílná dramatická báseň J. W.

Goetha Faust.

V malém českém rybníčku filozofie se reflexí faustovské tématiky výrazně

zabývali tři výše uvedení myslitelé, které navíc i spojuje jejich pojednání týkající se

(nejen) Goethova Fausta. Jsou jimi František Tomáš Bratránek (1815–1884), literární

vědec, spisovatel a profesor na Jagellonské univerzitě v Krakově, dále Tomáš Garrigue

Masaryk (1850–1937) český politik, sociolog, filozof a první prezident Československé

republiky. Posledním zmiňovaným je jeden z nejvýznamnějších českých filozofů 20.

století Jan Patočka (1907–1977).

F. T. Bratránek se jako vědecký spisovatel zabýval filozofickou interpretací

Goethových děl. Bratránek se zaobíral interpretací a analýzou krásné literatury z důvodu

jejího podmíněného působení na nitro, duši jedince, jelikož nutí člověka k

sebezkoumání. Ve Faustovi ale spatřuje výjimečnost toho druhu, že pojednává o sváru,

který se v průběhu života odrazil v mysli každého jedince. Je jím obecné tíhnutí člověka

vymanit se z jeho omezenosti a konečnosti nad hranice všech možností a nespoutané

svobody. Bratránek v této souvislosti hovoří o „všelidském obsahu“1 Fausta. Ve svém

Výkladu Goethova Fausta podnikl neobvyklý a odvážný pokus aplikovat na Goethovo

stěžejní dílo Hegelovu dialektickou metodu.

T. G. Masaryk ve Faustovi spatřuje aktuálnější význam, a to v tehdejší krizi

moderní společnosti. Jedná se o krizi mravní, která je důsledkem rozpadu jednotného

harmonického světonázoru, následkem čehož moderní člověk postrádá duchovní střed.

Konkrétně se jedná o úpadek křesťanského světořádu tak, jak byl ustálen a rozšířen

katolicismem, proti kterému se staví rozvíjející se moderní filozofie a věda. Odklonění

se od víry způsobuje uvolnění náboženských hodnot a mravů, což má společně s

vzrůstajícím racionalismem a rychlým rozvojem přírodních věd za následek odklon od

objektivního systému hodnot, a to společně s nástupem skeptického subjektivismu. Ten

se stává pro moderního člověka typickým a ve své vyhraněnosti se projevuje egoismem,

cynismem, snahou překonání zavedených hodnot jejich zrušením a postulováním vlastní

1 BRATRÁNEK, František Tomáš a Jaromír LOUŽIL. Výklad Goethova Fausta. Praha: Odeon, 1982, s.
14.
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lidské existence za nejvyšší možnou autoritu, jež zavrhuje Boha. Ve svém přehnaném

subjektivismu pak člověk zaujímá ve společnosti zcela sobecký postoj, s cílem pouze

vlastního prospěchu, který je odrazem moci a velikosti jedince. Právě tento projev

moderní společnosti pojmenovává Masaryk ve svém díle Moderní člověk a náboženství

faustismem.

Faustovskou problematikou se rovněž zabýval Jan Patočka, který se ji snažil

zasadit do své filozofie dějin. Považuje pověst o Faustovi za součást dějin evropské

civilizace. Navíc v ní spatřuje aktuální reflexi dnešní (resp. tehdejší) společnosti, závislé

na materiálních, zejména technických statcích a jejího vztahu k duchovním a kulturním

hodnotám. Patočka se tak ve své stati Smysl mýtu o paktu s ďáblem pokouší na základě

analýzy a komparace jednotlivých literárních zpracování dopracovat k mýtu

samotnému. Patočka se pokouší postihnout situaci panující ve střední Evropě (jelikož

chápe faustovskou legendu jakožto typicky německou), přičemž mu jde především o

situaci společenskou, kulturní a politickou. K vystihnutí charakteru doby Patočka

analyzuje tři základní zpracování Fausta, která chápe jako ukázky vývoje společnosti.

Jsou jimi drama Christophera Marlowa Tragická historie doktora Fausta, dále pak

Goethova dramatická báseň Faust a nakonec román Doktor Faustus od Thomase

Manna.

Jak je vidno, ačkoli je všem třem myslitelům faustovská tématika společná,

jejich nazírání na ni se však z hlediska jejich filozofie, kterou vyznávali, znatelně

odlišuje. Ve své práci proto hodlám detailněji analyzovat jejich díla, v nichž je právě

mýtotvorný Faust rozebírán. Pro názornou ilustraci myšlenek jednotlivých českých

autorů bude často využito citací krásné faustovské literatury, která ostatně všem třem

myslitelům, jichž se tato práce týká, sloužila jako hlavní zdroj a inspirace k jejich dílům

vztahujícím se k faustovské tématice.

Po obsahové stránce diplomové práce se budu nejprve zabývat dějinami

samotného mýtu a jeho vzniku, přičemž se pokusím postihnout i jeho podstatu co do své

archetypálnosti. Ve stručnosti se pozastavím i nad jeho působením v dějinách na českém

území, načež se počnu věnovat jeho reflexím od F. T. Bratránka, T. G. Masaryka a Jana
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Patočky. Ty budou zároveň tvořit hlavní kapitoly této práce. Po jednotlivých analýzách

se pak pokusím následnou komparací postihnout odlišné a společné uvedených

myslitelů a jejich přístupů nad faustovskou tématikou.
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2. Zrození mýtu

Není jednoduché vystopovat, kde že se to vlastně onen slavný Faust vzal, přeci

jenom v západních dějinách koluje na mnoho legend vyprávějících o vševědoucím


[…]


odpovídajícího ducha doby. Stěžejní autorská díla, která jsem pro uchopení

faustovského mýtu použila byla: u Františka Tomáše Bratránka jeho Výklad Goethova

Fausta, u Tomáše Garrigue Masaryka Moderní člověk a náboženství a u Jana Patočky

stať Smysl o mýtu paktu s ďáblem. Z hlediska důkladného pochopení každého z

jednotlivých autorů, a tím pádem i důkladného uchopení faustovské, jimi pojímané

problematiky, jsem ovšem použila dalších z titulů jejich autorské tvorby, či jiné

sekundární literatury.

Jelikož se problematika faustovského mýtu dotýká co nejtěsněji jednotlivých

literárních zpracování, dovolila jsem si, aby byla v podobě jejich fragmentů obsahem

této práce. Postihnutí určitého jevu či události v literární předloze, sloužilo pak k

podrobnější analýze jednotlivých výkladů a lepšího pochopení jejich perspektivy.

Ačkoli se všichni z uvedených myslitelů zaobírají faustovskou tématikou
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navzájem z odlišných úhlů pohledu. Přinesla tato práce detailnější vhled do jejich

výkladů Fausta či jiných literárních zpracování. Z hlediska pozice, kterou každý zvlášť

ve svém přístupu zastává, nelze odepřít legitimitu ani jedné z předložených interpretací.

Není sice ničím novým, že Goethův Faust je nekonečnou inspirací pro stále nové a nové

jeho výklady. Nicméně v podání české filozofie se nejedná o žádné průlomové,

experimentální náhledy a připodobnění, nýbrž se jedná ve všech třech případech o

podání faustovské problematiky tak, jak se každého z nich co nejniterněji dotýkala a

oslovovala v jejich filozofickém myšlení. Přínos této práce shledávám hlavně v tom, že

umožňuje do zmíněných třech interpretačních hledisek vstoupit, přičemž se zde i nabízí

možnost na základě konkrétních citací jednotlivých děl týkajících se Fausta (z nichž

převažuje Faust Goethův), nazřít perspektivu určitého myslitele, společně s primárním

textem, kolem kterého se přeci jen faustovský mýtus pro svoji neuchopitelnost samu

točí.

Dalším přínosem diplomové práce je postihnutí české filozofické reflexe

faustovského mýtu, které bylo navíc podrobeno stručnému porovnání, nicméně lze z

důsledné komparace vyvodit nejedno východisko, přičemž by takový pokus jistě vydal,

co do obsahu, na další samostatnou práci. Důvodem je především mnohovrstevnatost

mýtu jako takového a jeho konkrétní zpracování, kdy jen Goethův Faust velikostí tohoto

díla, zavdává nepřeberné množství impulsů k dalším reakcím. V neposlední řadě jsou to

ovšem jednotliví myslitelé a jejich vlastní přístup, jež je odrazem jejich vlastních

přesvědčení, ducha, i dějinné podmíněnosti.

Právě dějiny zastávají v tématu faustovského mýtu jakýsi střed, který jednotlivé

myslitele spojuje, jelikož u každého z nich tvoří nedílnou součást jejich výkladu. U

Bratránka ve faustovském mýtu spočívá pohyb ducha a jeho sebeutváření v dějinách až

k jeho završení. Faust je tak v Goethově podání pro něj praktickým důkazem a zároveň

přehlídkou Hegelovy filozofie. Masaryk pak pohlíží na Fausta jako na výdobytek a

zároveň odpovídající vzorek člověka moderní společnosti, za jehož vznikem stojí

konkrétní dějinný vývoj, spočívající v rozpadu světomravního řádu, toliko

charakteristickým pro křesťanskou společnosti. Tento rozpad nastává ruku v ruce s
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rozpadem autoritativního postavení církve, kdy se člověk stává vůči víře a náboženství

čím dál tím skeptičtějším. Vzniklá nedůvěra projevuje se právě ve Faustovi v jeho

vnitřním sváru a potřebě kompletního vymanění se z lidské předurčenosti boží a nabytí

tak své vlastní pozice egocentrické povahy. Člověk se stává sám o sobě a sám pro sebe

měřítkem a strůjcem veškerých hodnot. Aby tento krok vůbec mohl Faust učinit,

zaprodává svoji nesmrtelnou duši. I Masarykův moderní člověk ji ve svém běžném

životě zaprodává zanevřením na vše božské, na víru v nekonečné a je tak sám sobě ve

své konečnosti jediným opěrným bodem, středobodem vesmíru. Patočka se pak jako

jediný z vybraných českých myslitelů zaobírá samotnou podstatou faustovského mýtu a

jeho roli v dějinách západní společnosti a jejího vývoje. Taktéž pouze on poukazuje na

základní stavební prvek mýtu, který zůstává (oproti jiným náležitostem) v průběhu dějin

neměnný a tím pádem stojí za právoplatným označením jakožto mýtu faustovského. Je

jím zaprodání nesmrtelné duše. Na základě tohoto aktu zatracuje Faust sám sebe, jelikož

právě v péči o duši stává se člověk svobodným, neomezeným. Pouze takto svobodný

člověk dokáže se vymanit ze své předurčenosti a omezenosti, klást nové otázky,

vytvářet nové myšlenky, nové zákony a hýbat dějinami.

Dějiny tedy prostupují Faustem z hlediska percepce všech třech českých

myslitelů i samotným mýtem. Stejně jako doposud zavdávali k obměně faustovského

mýtu i k jeho odlišnému literárnímu zpracování a reflexivnímu nazírání, stejně tak

zavdávají ve svém pohybu k tématu této práce. O faustovském mýtu tedy můžeme

(alespoň doposud) říci, že díky svému jádru o duši zaprodávajícím se jedinci, které se

stalo v západní společnosti až archetypem, se jedná o mýtus neustále se pohybující ve

svých dějinách, ve své době a má tedy charakter neustálého šíření, diverzifikace,

zkrátka neukončitelnosti.
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