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Diplomová práce kolegyně Čechové je druhou verzí téhož textu. První byla odevzdána v minulém

roce, ale k obhajobě nedošlo, byť posudky byly napsány. Aktuální práce proto vycházela z těchto

posudků a doznala alespoň částečného zlepšení. Stále platné je shrnutí, které jsem psal v minulém

posudku:

Práce Terezy Čechové představuje důkladnou a samostatnou interpretaci klasického

antropologického mýtu viděnou třemi výkladovými perspektivami: Bratránkovou, Masarykovou a

Patočkovou. Práce v tomto smyslu definuje svůj smysl jako „postihnutí české filozofické reflexe

faustovského mýtu.“ (96)

Práce je rozdělena do 10 kapitol: po úvodu se autorka věnuje z hlediska duchovních dějin

faustovskému mýtu, jeho původu a recepci. V 3. a 4. kapitole přichází pro mě dost možná

nejzajímavější materiál práce, sice analýza nutných či podstatných elementů faustovského mýtu.

Řečeno jinak – byť nikoliv takto explicitně v práci – autorka se zde dotýká otázky, co vytváří identitu

a archetypálnost faustovské legendy. Počínaje pátou kapitolou přichází na řadu analýza tří hlavních

autorů – Bratránkovy, Masarykovy a Patočkovy interpretace mýtu o paktu s ďáblem. V kapitole 9.

jsou jednotlivé perspektivy vztaženy k jednotlivým faustovským literárním podobám, a to mezi první

knížkou o Faustovi, až po Mannova Doktora Fausta. Desátá kapitola je závěrem.

Podobně myslím platí i odstavec, ve kterém shrnuji význam práce:

Autorka tvrdí, že "Přínos této práce shledávám hlavně v tom, že umožňuje do zmíněných třech

interpretačních hledisek vstoupit, přičemž se zde i nabízí možnost na základě konkrétních citací

jednotlivých děl týkajících se Fausta (z nichž převažuje Faust Goethův), nazřít perspektivu určitého

myslitele, společně s primárním textem, kolem kterého se přeci jen faustovský mýtus pro svoji

neuchopitelnost samu točí." 89n. Formulace je to trochu nejasná, přesto však platí, že tato práce se

velmi autenticky pokouší do oněch zmiňovaných interpretačních stanovisek vstoupit a vést s nimi

dialog. Práce je synoptickým výkladem hlavních interpretačních stanovisek k Faustovi v českém

myšlení. Takto je její hodnota a kvalita jasně dána.

Je pravda, že v závěru přibylo něco málo přes stránku, jde však jen o shrnutí jednotlivých dílčích

perspektiv. V tomto koncepčním směru myslím práce kvalitativní změnu nedoznala.

Změna je patrná v těch partiích, vůči kterým jsem měl námitky v předchozím posudku. Přibyla úvodní

pasáž bratránkovské kapitoly. Vypořádání se s Hegelovou recepcí Fausta nebo s jeho interpretacemi

Goethova díla se – a ono se není čemu divit, vzhledem k obtížnosti – nenaplnilo, ale snaha o

vypořádání problému vztahu Hegel-Goethe patrná je. V případě Mannova Fausta se autorka snažila

recipovat sám román, což je opět v souladu s mými námitkami. Konečně se autorka pokouší

vypořádat i s Patočkovým pojetím mýtu a navíc přibyla úvodní pasáž, kde autorka představuje

Patočkovo pojetí dějin a péče o duši.

V tomto smyslu jsou moje námitky nominálně zapracovány. Jak v případě Hegela, tak Manna a

Patočky se jedná o kontexty, jež jsou materiálově a ze své povahy velice obtížné. Způsob, jak jsou

zapracovány do textu proto nepřekvapivě velmi zjednodušuje a přistupuje k podání oněch tří

kontextů selektivně.

Z nových komentářů:

Všiml jsem si některých drobnějších chybek, na které jsem v původním posudku nereagoval: práce by

měla dokázat lépe volit sekundární literaturu, aby se vyhnula slovníkovým a v zásadě neadekvátním

formulacím („Toto Hegelovo základní dialektické schéma teze – antiteze – synteze nalezneme v jeho

Fenomonelogoii [sic] ducha (Phänomenologie des Geistes, 1807) a tvoří základní metodiku pro celou

jeho filozofii se záměrem ji systematizovat a vytvořit jednotný výklad světa.“ s. 30), podobně by

úpravu zasloužil jazyk, zvláště jeho metafory („V tomto ohledu si pak můžou společně s Hegelem

všichni dohromady podat ruce.“ s. 73). Konečně zvláštním případem – a asi jsem to v minulé verzi

musel přehlédnout – je bibliografická praxe. Příklady:

PATOČKA, Jan, Ivan CHVATÍK a Pavel KOUBA. Péče o duši: filosofický životopis. Praha,1996.

PATOČKA, Jan, Pavel KOUBA, Ivan CHVATÍK a Jan ZOUHAR. Kacířské eseje o filosofii dějin:

Problém malého národa ; Demokratism v politice. Praha, 1990, s. 11.

PATOČKA, Jan, KOUBA, Pavel a Ivan CHVATÍK, ed. Péče o duši: soubor statí a přednášek o

postavení člověka ve světě a v dějinách. Praha, 2002. [jde o 3. svazek, ale to se zde neuvádí].

Konečně citace z Patočky měly být všechny provedeny podle sebraných spisů.

Celkové hodnocení:

Práce je zjevně už trochu přenošená, ke koncepční změně nedošlo, opravy míří směrem, který jsem

naznačil, ale aniž by znamenaly kvalitativní posun, domnívám se proto, že práce si zaslouží být

hodnocena jako solidní „velmi dobrá“.

V Praze 21. 9. 2020

Jakub Marek, Ph.D.